Sau đó ông B liên hệ nhiều lần yêu cầu ông M trả tiền  nhưng 

phía ông M không trả. Đến ngày 28/4/2021 ông muộn có viết giấy xác nhận nợ số 

tiền 238.390.000 đồng.  

Nay, ông B yêu cầu Tòa án giải quyết buộc ông Đoàn Văn M trả tiền mua 

thức ăn tôm công nghiệp còn thiếu là 238.390.000 đồng (hai trăm ba mươi tám 

triệu ba trăm chín mươi ngàn đồng). 

Đối với bị đơn ông Đoàn Văn M : Trong quá trình Tòa án nhân dân huyện 

Đầm Dơi thụ lý giải quyết vụ án đã tống đạt hợp lệ các văn bản tố tụng cho ông 

Đoàn Văn M theo quy định pháp luật, nhưng ông M không có ý kiến đối với yêu 

cầu khởi kiện của nguyên đơn.

[...]

mua thực ăn nuôi tôm công nghiệp còn nợ. Hội đồng xét xử thấy rằng, theo giấy 

xác nhận nợ ngày 28/4/2021 do ông Ngụy Tấn B  cung cấp thể hiện nội dung 

“...tôi tên Đoàn Văn M . Tôi có hợp đồng với anh Ngụy Tấn B  về thức ăn nuôi 

tôm...tôi có nợ lại số tiền là 238.390.000 đồng (hai trăm ba mươi tám triệu ba 

trăm chín mươi ngàn đồng) người xác nhận Đoàn Văn M ”. Cũng như, theo quy 

định tại khoản 2 Điều 92 Bộ luật tố tụng dân sự: “…Một bên đương sự thừa nhận 

hoặc không phản đối những tình tiết…mà bên đượng sự kia đưa ra thì bên đương 

sự đó không phải chứng minh…”. Viện dẫn theo điều luật trên, từ khi Tòa án thụ lý

[...]

phải thi hành án còn phải chịu khoản lãi của số tiền còn phải thi hành án theo mức 

lãi suất được quy định tại khoản 2 Điều 468 của Bộ luật Dân sự năm 2015. 

2. Án phí dân sự sơ thẩm:  

2.1. Ông Ngụy Tấn B  không phải chịu án phí dân sự sơ thẩm, hoàn trả lại cho 

ông Bình số tiền 5.960.000 đồng (năm triệu chín trăm sáu mươi ngàn đồng) tiền 

tạm ứng án phí dân sự sơ thẩm đã nộp tại biên lai số 0012071 ngày 11 tháng 5 năm 

2021 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đầm Dơi. 

2.2. Ông Đoàn Văn M  phải chịu 11.919.500 (mười một triệu chín trăm mười 

chín ngàn năm trằm đồng). 

Trường hợp bản án, quyết định được thi hành theo quy định tại Điều 2 Luật thi 

hành án dân sự thì người được thi hành án dân sự, người phải thi hành án dân sự có 

quyền thỏa thuận thi hành án, quyền yêu cầu thi hành án, tự nguyện thi hành án hoặc